
Roma 

Prot U-CU0825-14/05/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

  
Provvedimento n. 77 del 14 maggio 2020 (pubblicato il 14 maggio 2020) 

Oggetto: BST-20-13228-S Bonifica bellica sistematica terrestre – “Sistema fognario delle acque 

nere a servizio della zona Tonnarella, Trasmazzaro e collegamento alla rete esistente di 

Lungomare Mazzini” – Comune di Mazara del Vallo 

ID33505 – CUP C93J13000030001 - CIG 79421483DD 

AFFIDATARIO: ZIVOLO CAV. FRANCESCO 

CONTRATTO DI SERVIZI STIPULATO IN DATA 28.10.2019 

IMPORTO CONTRATTO: € 68.665,07 

 

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO FINALE E DI REGOLARE ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA SISTEMATICA TERRESTRE 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

PREMESSO 

 che l’intervento “Sistema fognario delle acque nere a servizio della zona Tonnarella, 

Trasmazzaro e collegamento alla rete esistente di Lungomare Mazzini” (cod. ID 33505) è stato 

finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 per la somma di € 23.000.000,00 ed è ricompreso 

nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 30 gennaio 

2013, che individuava il Comune di Mazara del Vallo quale Soggetto Attuatore; 

 con D.P.C.M. 8 luglio 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 31.07.2015, ai sensi dell’articolo 

7, comma 7, del Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazione, dalla 

Legge 11 novembre 2014, n. 164, la Dott.ssa Vania Contrafatto è stata nominata Commissario 

Straordinario per l’attuazione, tra gli altri, dell’intervento di che trattasi; 

 che con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05.06.2017, è stato nominato il Commissario Straordinario Unico per il coordinamento 

e la realizzazione degli interventi funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo 

possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 

2012 (Causa C–565/10) e il 10 aprile 2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, 

fognatura e depurazione delle acque reflue; 

 per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico è subentrato in tutte le 

attività del Commissario Straordinario ex D.P.C.M. 8 luglio 2015, ivi compresa l’attuazione 

dell’intervento di che trattasi; 

 che con Provvedimento n.1 del 26.06.2017 (prot.U-CU0020, pari data) del Commissario 

Straordinario Unico, è stata confermata la nomina dello scrivente Ing. Giovanni Pizzo quale 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot U-CU0825-14/05/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

Responsabile Unico del Procedimento, precedentemente nominato con Provvedimento n.46 del 

13.07.2016 del Commissario Straordinario ex D.P.C.M. 8 luglio 2015; 

 che con Provvedimento n. 23 del 12.03.2018 (prot. U-CU0242,pari data)il Commissario 

Straordinario Unico ha approvato il progetto esecutivo “Comune di Mazara del Vallo – Sistema 

fognario delle acque nere al servizio della zona Tonnarella, Trasmazzaro e collegamento alla 

rete esistente di Lungomare Mazzini” dell’importo complessivo di € 23.000.000,00, determinando 

di procedere all’affidamento dei lavori; 

 che con Provvedimento n. 21 del 27.02.2019 (prot. U-CU0249,pari data) il Commissario 

Straordinario Unico ha approvato il “Progetto di servizi di Bonifica Bellica Sistematica Terrestre 

da residuati bellici (BST)” propedeutica all’esecuzione dei lavori di cui al “Progetto esecutivo” 

determinando di procedere all’affidamento dello stesso per il tramite della Centrale di 

committenza INVITALIA S.p.A. mediante procedura negoziata, per un importo complessivo di 

€ 115.172,26 per servizi di indagine BST di cui € 25.732,07 per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso, oltre IVA ed oneri di legge; 

 che a seguito della procedura di affidamento del servizio di Bonifica Bellica Sistematica Terrestre 

da residuati Bellici (BST), INVITALIA S.p.A., con Provvedimento prot. n. 0111749 del 

12/9/2019, ha disposto l’aggiudicazione in favore del concorrente Zivolo Cav. Francesco 

Impresa individuale, che ha offerto il ribasso percentuale del 51,99808 %, sull’importo posto a 

base di gara, per un importo complessivo di contratto pari ad € 68.665,07 oltre IVA ed oneri di 

legge (di cui € 42.933,00 per servizi di BST ed € 25.732,07 per oneri per la sicurezza); 

 che in data 28.10.2019 è stato stipulato il contratto con l’Impresa individuale Zivolo Cav. 

Francesco, per l’esecuzione del servizio di Bonifica Bellica Sistematica Terrestre da residuati 

Bellici (BST); 

 che con Provvedimento n.101 del 21.11.2019(prot.U-CU0552, pari data) del Commissario 

Straordinario Unico, è stato nominato l’Ing. Rocco Ingianni, direttore dei lavori e coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori dell’intervento “Sistema fognario delle acque nere 

al servizio della zona Tonnarella, Trasmazzaro e collegamento alla rete esistente di Lungomare 

Mazzini” ed, inoltre, direttore di esecuzione del contratto (DEC) per l’attività di Bonifica Bellica 

Sistematica Terrestre da residuati Bellici (BST) propedeutica all’esecuzione dei lavori; 

 che in data 20.01.2020, (prot. E – CU0238, pari data), è stato trasmesso da parte del 10° Reparto 

Infrastrutture – Ufficio BCM – del Ministero della Difesa,al Commissario Straordinario Unico, il 

Parere Vincolante “Positivo”, prot. n. M_D E23663 REG2020 00000692 20-01-2020, sul progetto 

di bonifica bellica sistematica terrestre (BST) per l’intervento in oggetto; 

 che con verbale di consegna del servizio, in data 10.02.2020 è stato consegnato il servizio 

all’Impresa Zivolo Cav. Francesco, con termine per l’ultimazione fissato per il 12.05.2020; 

 che gli oneri per l’esecuzione del servizio sono ricompresi nelle risorse stanziate per l’intervento 

ID33505 nel quadro economico del progetto esecutivo approvato con provvedimento n. 23/2018 

del 12 marzo 2018 fra le somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce B.8; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot U-CU0825-14/05/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

 che il finanziamento dell’intervento in oggetto non è ancora disponibile nelle entrate della 

contabilità speciale del Commissario Straordinario Unico n.6056, per cui si rende necessario 

procedere al pagamento ai sensi dell’art.10 del D.P.R. 367/94. 

VISTO 

 i documenti contabili trasmessi dal Direttore di Esecuzione del Contratto, relativi al servizio 

di Bonifica Bellica Sistematica Terrestre da residuati Bellici inviati in data 07.04.2020 (prot. E-

CU1388), costituiti da: 

1. Libretto delle misure inerente il servizio espletato; 

2. Attestazione zone escluse dall’attività di bonifica per la presenza di sottoservizi ed opere 

inamovibili; 

3. Certificato Ultimazione del Servizio. 

 il Certificato Ultimazione del Servizio emesso dal Direttore di Esecuzione del Contratto, che 

attesta che in data 23.03.2020 l’impresa Zivolo Cav. Francesco ha ultimato le attività in campo 

del sevizio affidatogli di indagine per la bonifica bellica sistematica terrestre; 

 la nota prot. E-CU1423 del 08.04.2020 del Direttore di Esecuzione del Contratto, di Proposta di 

liquidazione fase 1 – attività BOB, di cui all’art. 7 del contratto di appalto, inerente la bonifica 

superficiale, descritte nei punti da n.1 a n.4 dell’art.1 del contratto, risulta essere completata; 

CONSIDERATO 

 che con nota prot. E-CU1691 del 27.04.2020 è stato trasmesso da parte del 10° Reparto 

Infrastrutture – Ufficio BCM – del Ministero della Difesa, al Commissario Straordinario Unico, 

il Verbale di Validazione Totale n. 144 datato 27.04.2020, prot. n. M_D E23663 REG2020 

0004709 27-04-2020, sul progetto di bonifica bellica sistematica terrestre (BST); 

 che con nota prot. E-CU1746 del 30.04.2020 del Direttore di Esecuzione del Contratto, trasmette 

la Rendicontazione Finale dell’attività di bonifica bellica sistematica terrestre (BST) con allegati 

i seguenti documenti: 

1. Relazione sul conto finale e verifica di conformità; 

2. Certificazione finale e di regolare esecuzione del servizio; 

3. Proposta di liquidazione finale – fase n.2; 

4. Documentazione inerente il collaudo/validazione dell’attività di BOB. 

 che nel corso dell’esecuzione del servizio è stato emesso il Certificato di Pagamento – n°1 - BST 

di € 9.700,69, escluso IVA ed oneri di legge, relativo alla fase n° 1 delle indagini di attività di 

Bonifica Bellica Sistematica Terrestre, ai sensi dell’art. 7 del Contratto di Appalto; 

 che dalla contabilità finale del servizio espletato, relativa alla fase n°1 e 2, risulta per un importo 

totale, al netto del ribasso d’asta formulato in sede di gara del 51,99808%, pari ad € 29.279,21 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot U-CU0825-14/05/2020 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

(diconsi euro ventinovemiladuecentosettantanove/21) oltre IVA, comprensivi di € 2.466,24 per 

oneri afferenti la sicurezza; 

Totale importo netto del servizio derivante dalla contabilità finale 

(inclusi oneri per la sicurezza)  € 29.279,21 - 

a dedurre somme di cui al Certificato di Pagamento – n°1 – BST 

(inclusi oneri per la sicurezza) €   9.700,69 

Totale importo netto finale da liquidare 

(inclusi oneri per la sicurezza) € 19.578,52 

DETERMINA 

1. l’approvazione del Certificazione finale e di regolare esecuzione del servizio di bonifica 

bellica sistematica terrestre dell’intervento “Sistema fognario delle acque nere a servizio della 

zona Tonnarella, Trasmazzaro e collegamento alla rete esistente di Lungomare Mazzini” – 

Comune di Mazara del Vallo; 

2. l’approvazione della contabilità finale del sevizio di bonifica bellica sistematica terrestre 

dell’intervento “Sistema fognario delle acque nere a servizio della zona Tonnarella, 

Trasmazzaro e collegamento alla rete esistente di Lungomare Mazzini” – Comune di Mazara del 

Vallo redatta dal DEC, dalla quale risulta l’importo netto da liquidare all’Impresa Zivolo Cav. 

Francesco di € 19.578,52 oltre IVA. 

DISPONE 

1. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché 

provveda ad ogni adempimento conseguente; 

2. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

FIRMATO 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 Ing. Giovanni Pizzo 

 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it

